
Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 2016 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091300143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 1/2016

R E A B E RT U R A

O Conselho Federal de Medicina - CFM torna público aos
interessados a data da reabertura da Concorrência nº 01/2016, cujo
objeto é a contratação de serviços de publicidade para o Conselho
Federal de Medicina acordo com as especificações, requisitos e con-
dições constantes dos Anexos do Edital da licitação. O edital en-
contra-se à disposição dos interessados no sítio www.portalmedi-
co.org.br. Data de abertura dos envelopes: dia 23 de setembro de
2016, às 14 horas, na sede do Conselho Federal de Medicina (SGAS
915 Lote 72).

Brasília - DF, 12 setembro de 2016.
NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 1/2016

O Conselho Federal de Medicina - CFM comunica a SUS-
PENSÃO da Concorrência nº. 001/2016 - contratação de serviços de
publicidade para o Conselho Federal de Medicina, tendo em vista a
necessidade de ajustes/atualização do termo de referência (sem al-
teração substancial). Nova data será informada posteriormente.

Brasília-DF, 9 de setembro de 2016.
NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA

Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03/2016 à OES CFMV nº 29/2013,
firmado em 27/08/2013 com a empresa PROSOFT TECNO-
LOGIA S.A. (CNPJ: 55.491.484/0001-00), franqueadora, e
CONTROLLER SERVIÇOS LTDA-EPP (CNPJ:
11.889.792/0002-02), franqueada; Objeto: Prorrogação da vi-
gência por mais 12 meses e reajuste do valor do contrato
mediante aplicação do IPCA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93; Processo: 1270/2016; Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.02.02.006.021 - Manutenção e Conservação de
Software; Valor: R$ 2.816,84 (ref. set a dez/2016); Nota de
Empenho: nº 742, de 25/08/2016; Signatários: pelo contra-
tante, Benedito Fortes de Arruda, Presidente, e, pelos Con-
tratados, Roberto Regente Junior e Marcelo Silveira D'Al-
fonso, representantes da franqueadora, e José Luis Cevallos
Rebelo, representante da fraqueada.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo CFP nº 09/2015 - PREGÃO 04/2015
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: Intellyone Tecnologia & Serviços LTDA.
Objeto: Acréscimo de 25% do valor original do contrato vigente para
ampliação do envio de informações mediante e-mail marketing
Valor do Termo Aditivo: R$7.800,00
Vigência 12 meses.
Data de Assinatura: 24 de agosto de 2016.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

DISPENSA CFP N° 07/2016 - PROCESSO CFP Nº 010/2016
Contratado: SALDIT INFORMATICA EIRELI -EPP.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de licença de
software de captura de tela e edição de vídeo Camtasia Studio 8.

No extrato publicado no DOU nº 98, de 24 de maio de 2016,
seção 3, página 153, onde lê se: "Valor: 3.790,00", leia-se: Valor:
R$969,00.

Em 12 de setembro de 2016.
MARIZA MONTEIRO BORGES

Conselheira-Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 1/2016

DATA DA ABERTURA: 20/09/2016 - 10:00H
O Conselho Regional de Administração de Sergipe -CRA-SE
através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna pú-
blico que fará realizar procedimento licitatório, modalidade
CARTA CONVITE Nº. 001/2016, tipo MENOR PREÇO sob o
regime de execução INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, com a finalidade de Contratação de Empresa es-
pecializada em engenharia civil, para reforma e ampliação da
sede do Conselho Regional de Administração de Sergipe -
CRA-SE, em conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e
alterações. O Edital desta Licitação estará disponível aos
interessados por cópia de seu inteiro teor no Quadro de

Avisos da sede da Autarquia situada na Rua Senador Rol-
lemberg, nº 513, Bairro: São José, Tel.: (79)3214-2229, no
horário de 08h às 14h ou no site: www.crase.org.br.

Aracaju-SE, 9 de Setembro de 2016.
KÁTIA CRISTINA SANTOS LÉLIS

Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA
DA 3ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2016

A Pregoeira do Conselho Regional de Biomedicina 3ª Região
(CRBM-3), torna público a quem possa interessar, que as empresas
vencedoras do Processo Licitatório, Modalidade: Pregão Presencial nº
002/2016, Tipo: Menor Preço por Lote, Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada na Prestação de Serviços de Confecção de Ma-
teriais de Divulgação e Educação foram: Lote 01 - Caneta Plástica:
MERCURY BRINDES E PRESENTES LTDA - ME, CNPJ:
06.091.788/0001-75, Valor Unitário: R$ 1,00 (hum real), Valor Total
do Lote: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais); Lote 02 - Bloco de Ano-
tações: GRÁFICA E EDITORA RENASCER LTDA - ME, CNPJ:
00.823.003/0001-25, Valor Unitário: R$ 1,29 (Hum Real e Vinte e
Nove Centavos), Valor Total do Lote: R$ 3.870,00 (Três Mil, Oi-
tocentos e Setenta Reais); Lote 03 - Adesivo: POLIGRÁFICA IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 02.234.227/0001-27, Valor
Unitário: R$ 0,33 (Trinta e Três Centavos), Valor Total do Lote: R$
990,00 (Novecentos e Noventa Reais); Lote 04 - Sacola: MERCURY
BRINDES E PRESENTES LTDA - ME, CNPJ: 06.091.788/0001-75,
Valor Unitário: R$ 2,49 (Dois Reais e Quarenta e Nove Centavos),
Valor Total do Lote: R$ 7.470,00 (Sete Mil, Quatrocentos e Setenta
Reais); Lote 05 - PenCard: MERCURY BRINDES E PRESENTES
LTDA - ME, CNPJ: 06.091.788/0001-75, Valor Unitário: R$ 18,50
(Dezoito Reais e Cinquenta Centavos), Valor Total do Lote: R$
37.000,00 (Trinta e Sete Mil Reais). As referidas empresas encon-
tram-se classificadas e habilitadas no certame.

Goiânia, 12 de setembro de 2016.
VERUSCA DANIELA EMILIO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços. PROCESSO: Compras nº
072/2016. Pregão Eletrônico RP 027/2016. OBJETO: Confecção de
embalagens plásticas para postagem da revista do CRC-SP. REGIS-
TRADO: ATHON COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA. Valor
registrado: R$ 183,74 (cento e oitenta e três reais e setenta e quatro
centavos) por milheiro. Quantidade registrada 240 (duzentos e qua-
renta milheiros). Ata nº 013/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da
publicação do extrato no DOU.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 2015/000024. OBJETO: Prorrogação da vigência do
contrato de prestação de serviços de fornecimento de tíquete refeição
e/ou alimentação em cartão eletrônico até 29/09/2017, incluindo o
percentual de 2,26% de desconto sobre as faturas. CONTRATADA:
SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A.
CNPJ: 69.034.668/0001-56. DATA DA ASSINATURA DO TERMO
ADITIVO: 08/08/2016. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.666/1993, e suas alterações.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: CRCRS e CAEZAR PROVEDOR DE INTERNET LTDA,
CNPJ: 03.378.769/0001-36. OBJETO: Fornecimento de acesso à in-
ternet e hospedagem do site do CRCRS. VALOR: R$ 5.912,08 men-
sal. VIGÊNCIA: de 01/09/2016 até 01/11/2016. PROC. Nº. 77-16.
MODALIDADE: Dispensa de licitação.

PARTES: CRCRS e LINK CARD ADMINISTRADORA DE BE-
NEFÍCIOS EIRELI, CNPJ: 12.039.966/0001-11. OBJETO: Prestação
de serviços de gerenciamento e controle para aquisição de com-
bustíveis, lubrificantes, filtros e lavagem, através de rede credenciada
de postos, com disponibilização de cartão magnético para pagamento.
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 00,00% (zero por cento). VIGÊN-
CIA: de 16/09/2016 até 16/09/2017. PROC. Nº. 51-16. (Pregão Ele-
trônico nº 08-16).

PARTES: CRCRS e SEAC ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL LTDA, CNPJ: 03.005.175/0001-80. OBJETO: Execução de
roteiro de palestras de atualização profissional, na capital e em mu-
nicípios do interior do RS, destinadas aos Contadores e Técnicos em
Contabilidade registrados no CRCRS. VALOR: R$ 271,00 por ho-
ra/aula ministrada. VIGÊNCIA: de 13/09/2016 até 13/09/2017.
PROC. Nº. 60-16. (Pregão Eletrônico nº 11-16).

PARTES: CRCRS e POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ:
05.804.684/0001-06. OBJETO: fornecimento de materiais descartá-
veis. VALOR: R$ 4.740,40. VIGÊNCIA: de 13/09/2016 até
13/09/2017. PROC. Nº. 50-16. (Pregão Eletrônico nº 07-16).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARTES: CRCRS e CAEZAR PROVEDOR DE INTERNET LTDA.
OBJETO: Fornecimento de acesso à internet e hospedagem do site do
CRCRS. VIGÊNCIA: de 01/09/2016 até 01/11/2016. VALOR:
5.912,08 mensal. FUNDAMENTO LEGAL: Art.24, inciso IV, da Lei
8.666/93. PROC. Nº. 77-16. MODALIDADE: Dispensa de licita-
ção.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016

OBJETO: serviços de vigilância e monitoramento eletrônico.
CÓPIA DO EDITAL: no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br; no
site www.crcrs.org.br/licitacoes; na Avenida Praia de Belas, 1.554 -
Porto Alegre-RS. LOCAL DA SESSÃO: no site www.pregaoonli-
nebanrisul.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
09h00min do dia 13/09/2016 até às 09h00min, do dia 26/09/2016.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min, do dia 26/09/2016.
INÍCIO DA DISPUTA: LOTE 01 - 09h30min do dia 26/09/2016;
LOTE 02 - 10h30min do dia 26/09/2016 INFORMAÇÕES: pelo e-
mail caue@crcrs.org.br.

Porto Alegre-RS, 13 de setembro de 2016.
CAUÊ ARDENGHI BIEDACHA

Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO CRCRS Nº 8/2016

Processo Administrativo 16/2016
Informamos a licitante vencedora do certame: LINK CARD

ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI-EPP, CNPJ
12.039.966/0001-11, pela taxa de administração de 00,00% (zero por
cento).

PREGÃO ELETRÔNICO CRCRS 11/2016

Processo Administrativo 60/2016
Informamos a licitante vencedora do certame: SEAC ES-

COLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ
03.005.175/0001-80, pelo valor de R$ 271,00 (duzentos e setenta e
um Reais) por hora-aula.

PREGÃO ELETRÔNICO CRCRS Nº 7/2016

Processo Administrativo 50/2016
Informamos as licitantes vencedoras do certame: LOTE 01:

EDUARDO RITA BEM - CNPJ: 18.539.470/0001-93, pelo valor de
R$ 3.299,00 (três mil, duzentos e noventa e nove Reais).

LOTE 02: POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ:
05.804.684/0001-06, pelo valor de R$ 4.740,40 (quatro mil, sete-
centos e quarenta Reais, quarenta centavos).

Porto Alegre, 12 de setembro de 2016.
CAUÊ ARDENGHI BIEDACHA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Adesão a Ata. Processo 050/2016. OBJETO: Aquisição de compu-
tadores desktop e monitores de vídeo. CONTRATANTE: Conselho
Regional de Enfermagem de Minas Gerais. CONTRATADO: ItOne
Tecnologia da Informação LTDA. CNPJ: 05.333.907/0001-96. Valor
total R$ 156.900,00 (cento e cinquenta e seis mil e novecentos reais).
Vigência: 29/08/2016 a 29/09/2016. Enf°. Dr. Marcos Rubio. Pre-
sidente.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo aditivo firmado em 14/11/2015 referente à
prestação de serviços de acesso contínuo através de circuito dedicado
à rede mundial de computadores (internet) na subseção de Santo
André, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2014, entre o
Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo e a empresa Claro
S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogação da vigência de
15/11/2015 a 14/11/2016. Valor total do contrato: R$ 17.768,16. Ele-
mento de despesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.002.028.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº. 18/2015 (9912263776)
Espécie: 1º Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº. 18/2015
(9912263776). Processo de inexigibilidade nº. 34/2015. Contratante:
Conselho Regional de Enfermagem do Ceará-COREN/CE, CNPJ


